sensus fidei ipsius, non desiderari nouam
religionis acceptationem, sed satis esse, vt
ipse professus verè conueniat, licet inter-
nè, & quocunq; tempore transacto, dimo-
ddū superior, qui professionē acceptauit, nō
reuocari cōsensum. Quod latius probauit
d. disp. 32. n. 9. & 14. argumēto deducto ex
matrimonio carnali, in quo multos Docto-
res id asserentes allegauit. Et id expressè te-
net in professione Emanuel Sa in summa,
verb. religio. nu. 23. vbi ait, professionem
eam ratam effici consensum prof: sio super-
uenienti. Et id supponunt Angles florib.
2. p. vbi de voto. q. vnica, art. 1. diffi. 4.
& Manuel. 2. tomo summa. cap. 92. con-
clus. 5. n. 6. vbi inquit teneri hunc secre-
tō profiteri, si nequeat abique scandalo
fugam arripere. Et à fortiori id docēt Do-
ctores num. sequenti citandi.

Idem censendum est de eo, qui metu ca-
denti in virum constantè professus est, cū
aliās esset habilis. Cū enim nullū vitium
in consensu acceptantis interferuit, sed ex
parte sua firmus, & validus extiterit, fa-
tis est, vt ea prof: sio irrita conualecat,
accedere liberi prof: sio consentum, quōd
sensus nullitatem prioris velit eam ratam
habere. Quod etiam probauit lib. 2. disp.
32. num. 14. Et probatur ex cap. ad id, de
sponsal. vbi dicitur matrimonij ob me-
tum irritum, valorem resumere per spon-
taneam pasci cohabitationem, nec fit men-
tio noui consensus alterius coniugis, qui
sponte sua illum præstiterat. Et tenent
expressè in professione Nauar. lib. 3. ti-
tul. de regular. in priori editione, con-
sil. 24. numer. 1. in posteriori, consil. 50.
numer. 1. At probabile quoque est, con-
trarium, nempe, desiderari nouum con-
sensum superioris, vt dixi numero præce-
denti.

62 Grauior autē difficultas est, quādo neuter
consensus fuit legitimus, ratione inhabi-
lilitatis prof: sio ad profitendum, siue in-
habilitas sit temporalis, siue perpetua. Vt
quando expleto nouitatus anno, vel ante
sedecim annos completos, emissus fuit. In
quibus euentibus omnino cassatur pro-
fessio in Tridentin. sessione. 25. de regu-
lar. capite. 5. & est illegitimus tam con-
sensus prof: sio, quā monasterij ac-
ceptantis: sicut quādo matrimonium est
clandestinum, consensus vtriusq; coniu-
gis in matrimonium est omnino irritus ra-
tione inhabilitatis temporalis ad sic con-
trahendum inducitur per Trident. sess. 24.

de

de matrim. c. 1. Similiter quādo prof: sio
facta est à quibuscunq; filijs legitimis, vel
à legitimis maioribus sedecim annis, iuxta
motus proprios Sixti V. & Gregor. XIII.
quorum meminimus disput. hac. n. 30. Cō-
sistit ergo difficultas in hoc, an postquam
cessauit impedimentum, vt quia iam exple-
ta est ætas, aut integer annus nouitatus cō-
pletus est, vel informatio facta est: vel si
fuit impedimentum perpetuò inhabilitas,
id cessauit per Pontificiam dispensationē,
vt ea prof: sio irrita conualecat, satis sit
nouus consensus prof: sio, vel desideretur
quoque noua religionis acceptatio scien-
tis nullitatem prioris? Et loquendo de im-
pedimentis, quæ ad tempus reddunt inha-
bilem quempiam ad profitendum, qualia
sunt defectus ætatis, & integri anni proba-
tionis, Nauar. lib. 3. consil. tit. de regular. in
1. editione, consil. 35. nu. 3. & consil. 46. nu. 2.
in 2. consil. 27. num. 2. & consil. 28. num. 3. &
Grassi. 1. p. decisionum, lib. 3. c. 5. num. 24.
asserunt sufficere vt conualecat prof: sio,
ratificationem ipsius prof: sio absq; noua
superioris receptione. Idq; probat Nauar.
et quōd prof: sio ob metum irrita sola ra-
tificatione ipsius prof: sio vires resumat. Et
faciunt pro eadem sententia, Manuel. 2. ro-
mo summa. c. 8. concl. 4. nu. 5. & Sorbus in
compendio priuilegiorum mendicantiū,
verb. nouitius, notabili. 4. vbi aiunt profes-
sionem irritam instaurari, si prof: sio nulli-
tatis professionis consensum eam ratam ha-
beat. Idemq; asserent omnes hi Docto-
res, quando informatio in illegitimo: um
receptione, aut legitimorum maiorum se-
decim annis, non præmissa est. Cū id quo-
que impedimentum sit ad tempus inhabi-
litans, nempe, donec informatio præmitta-
tur. At de impedimentis perpetuò inhabi-
litantibus conferent, oppositum, ipsemet
Nauar. Palacios, & Manuel, quos, num. 46.
retuli, dum in eo casu petunt iterari noui-
tatum, ne dum id diceret de noua ad pro-
fessionem admisionem.

63 At in contraria sententia est Azor lib.
12. institutionum moralium. c. 4. q. 7. vbi a-
gens de eo, qui ante annum nouitatus ex-
pleto prof: sio est, ait desiderari vt ea pro-
fessio firma reddatur. superioem consensū
nullitatis prioris professionis ipsam de-
nuò admittere: atq; subinde idem diceret
de omnibus alijs impedimentis, siue perpe-
tuò, siue ad tempus inhabilitantibus. Et ve-
rè est ratio vrgentissima pro hac sentētia.
Quia eadem est ratio de matrimonio carna-

li, & de spirituali quoad hoc: vtrumque e-
nim contractus est mutuos desiderans tra-
ditionem vnus, & acceptationem alterius.
At vt matrimonium irritum ob contrahe-
ntium inhabilitatem conualecat, necessa-
rius est nouus vtriusq; consensus scientis
prius matrimonium fuisse nullum, vt latif-
simè probauit lib. 2. tota disp. 35. & sequen-
ti. Ergo idem est in ea professione, Et cō-
firmatur, quia id eōd id cōtingit in matrimo-
nio (vt ibi probauimus), quōd neuter con-
sensus ex se validus fuerit, vt pote qui in
personam inhabilem ferebatur, & manen-
te ignorantia nullitatis prioris matrimo-
nij, nouus consensus non præstatur ad
id denud celebrandum, sed solum ad vali-
dum existimatum ratum habendum, ac
proinde vterq; consensus, qui à principio
desiderabatur, est renouandus cognita nul-
litate, vt vel sic animus sit denud ineundi
matrimonij. At hac ratio omnino militat
in professione, vt quæ liberum profiten-
tis, & recipientis, consensum desiderat:
& prior vtriusq; fuit omnino irritus, tan-
quam præstus circa personam inhabi-
lem: & si duranti eadem ignorantia ratificetur
à superiori prof: sio, ea ratificatio non
est noua acceptatio, qualis desiderabatur.
vt denud inciperet efficax esse, sed est con-
firmatio præcedentis, quæ nulla erat. Re-
quiritur ergo nouus vtriusq; cōsensus cog-
nito prioris professionis vitio. Et amplius
confirmatur, quia non minus desideratur
ad valorem professionis traditio profiten-
tis, quā acceptatio superioris, vtrumque
enim est de eius essentia, imò potior pars
essentiæ est acceptatio, quæ est forma tra-
ditionem peticiens. Si ergo secundum om-
nes (vt n. 59. diximus) vt ea prof: sio irri-
ta reuiuiscat, exigitur noua traditio pro-
f: sio, cur non idem censendum erit de noua
superioris acceptatione? Et ita hac sentē-
tiam amplexus sum lib. 2. disp. 35. nu. 4. vbi
dixi idem dicendum esse, quod de matrimo-
nio. De quo dixi eodem lib. disp. 36. n.
4. multo probabilis esse desiderari nouum
vtriusq; consensum cognita matrimonij
prioris nullitate. At dixi num. 8. non esse
adeo improbabile oppositum, quin quan-
do graue damnum timeretur, posset ample-
cti sententia asserens non opus esse intima-
ri alteri coniugi prius matrimonium esse
nullum.

64 At quāuis præcedens sententia ratio-
ni conformior, tutior, ac probabilior sit.

exi.

existimo esse probabile, & tutum in praxi, quod Nauar. & alij citati. n. 62. existimant, nimirum, non esse opus noua acceptatione ipsius religionis, sed satis esse, si professus ille sublato iam impedimento, & consensu nullitatis prioris professionis ratificet. Nec discrimen inuenio, siue impedimentum ad tempus, siue in perpetuum inhabilitat. Eadem enim est ratio, nam tam inhabilis est eo tempore, quo professus impedimento temporali inhabilitatur, quam est perpetuum, dum impedimentum est perpetuum. Ducor, quia quauis negari non possit desiderari nouam acceptationem cum scientia nullitatis prioris professionis. At ea habetur a Pontifice. c. significatum, de regular. c. 1. eod. tit. in 6. dum ibi decernunt Pontifices professionem irritam defectu legitime ætatis, conualescere per ipsius professi ratificationem, vel delationem animum habitus professorum. Atque proinde Pontifices vt pacè, ac tranquillitati religionis, & ipsorum religiosorum confulerent, tanquam supremi religionum generales acceptantur professionem illam, per solam ipsius professi ratificationem. Et confirmatur, quia Tridentinum sess. 25. de regular. c. 19. tractans de professione irrita defectu ætatis, vel quacumq; alia ex causa, præsumpti eam ratificari per taciturnitatem quinquennij, exercendo adus professorum, & gestando eorum habitum, ac proinde clausit reclamandi aditum: (vt diximus nu. 9. & 16.) & hoc absq; religionis nouo consensu, & scientia nullitatis prioris professionis. Ergo supponit Ecclesiam nomine religionis acceptare. Ac per hoc cessant obiectiones in contrarium adductæ. n. præcedenti. Est enim diuersa ratio de matrimonio, (vt bene dixit Petrus de Ledesma de matrim. q. 45. art. 3. in solutione ad vltimum.) nam Ecclesia non potest acceptare matrimonium nomine alterius coniugis. Nec potest etiam supplere consensum, & traditionem ipsius professi, vt professio reddatur valida (vt probauimus hoc lib. 7. disp. 34. nu. 16.) At potest professionem nomine religionis acceptare. Quod sit supremæ generalis omnium religionum. Sed obijcies, sicut induxit professionem tacitam, per quam ratificaretur prior professio irrita: ita & consensum tacitum, per quem prius matrimonium metu matum conualescit, nimirum, ex diutina habitatione præsumptum. c. ad id, de sponsal. & ita nulla videtur discriminis ratio inter matrimo-

nium, & professionem. Sed die id fecisse Ecclesiam in matrimonio personarum habilitum, quod nullum erat ex vitio extrinsecò existentem in altero coniuge solo, ad cuius ratificationem non erat necessarius consensus vtriusq; coniugis consensus, sed solus metum passus: vt etiam contingit, quando alter scitè consentit. At quando coniux erat inhabilis, est necessario vtriusq; consensus innouandus (vt differentiam hanc explicui lib. 2. disp. 32. nu. 9. & disput. 36. nu. 2.) Quare cum Pontifex nequeat supplere alterutrum coniugis consensum, non potest inducere nouum tacitè, aut expresse ratificandi modum, sine scientia vtriusq; coniugis, & tacita, aut expressa voluntate amborum ratificandi. Sicut potest in professione supplere religionis consensum, ac nomine ipsius etiam renitentis, ne dum ignorantis, acceptare: statuendo (vt statuit in textibus allegatis,) professionem irritam conualescere per solus professi ratificationem.

Quod si quispiam professus vt tutius suæ conscientie prouideat, velit adesse nouam acceptationem, facile vi potest eo medio quod nu. 57. proposuimus, ad iterandum nouitatum. Et ne forte superior nolens eum professum, consensum reuocet, prius ipse ratificet: quod iuxta opinionem probabilem, nu. præcedenti relatum satis est, vel nõ proponatur superiori religiosus, sed tacito nomine proponatur casus per interpositam personam.

Id tamen fatendum est vtriusque sententia amplexa, & cæremomas solennes ex regulari præscripto, aut consuetudine adhiberi solitas in professione, non esse repetendas. Cùm non sint de ipsius substantia, & semel iam adhibite sint, eò vel maxime, qd non possent absque nota iterari. Et in simili de matrimonio, quod fuit irritum, & occultata dispensatione habita ratificatum, nõ esse repetendas nuptiarum benedictiones in matrimonio priori irritò adhibitas, probauit lib. 2. disp. 37. n. 13. & in proprijs terminis huius professionis docet Azor lib. 12. institutionum moralium. c. 4. q. 7. fine. & clarè videtur sentire Nauar. lib. 3. consil. tit. de regular. in 1. editione, consil. 46. nu. 2. in. 2. consil. 27. nu. 2. dicens non oportere, vt hic denuò publicè profiteatur.

Tandem meritò dubitabit quispiam, an hic professus possit tuta conscientia retinere locum, ac cætera privilegia antiquitati prioris professionis irritæ debita. Ratio

dubi.

dubitandi est. Quod ex tempore ratificationis incipiat esse verus professus, vt ex se constat, & docet Nauar. lib. 3. consil. tit. de regular. in 1. editione, consil. 46. nu. vltim. in 2. consil. 27. nu. vlt. vbi etiam tetigit hanc difficultatem, sed breuissime, & de sola fede antiquitatis debita egit, dixitq; posse ea gaudere, quando bona fide putarat se professum, & superuenienti mala fide ratificauit, argumento multorum, quæ de effectibus bonæ fidei, & de euitatione scandali, & de rei modicitate adduci possent.

Sed breuiter dico, siue bona fide, siue mala, in ea irrita professione persisterit, si de scitis tempore preterito loquamur, quod solus professus existimatus erat, nil teneri eum reparare. Quippe omnia illa valida fuerant (vt probauit nu. 38.) Si autem de in posterum faciendis sermo sit, si ratione antiquitatis existimata professionis aliquid sibi competat, quod in præiudicium alicuius momenti religionis, aut religiosorum cedat, tunc existimo eum teneri secretè pro foro conscientie dispensationem impetrare, vt id retineat: interim tamen dum procurat, vel si commode procurare nequeat, non teneri eum nota ab ijs abstinere, sed solus quando absque nota possit, vt constat ex dictis nu. 38. si verò competentia ratione dictæ antiquitatis sint modici momenti, vt priorem locum occupare, prius ferre suffragium, & alia huiusmodi, nõ credo eum compellendum esse ad procurandam dispensationem. Quia rei modicitas id persuadet.

S V M M A R I V M.

Coniugatus professus sine valida coniugis licentia, non comprehenditur sub decreto Tridentini sess. 25. de regula. c. 19. sed potest quandoq; durante coniugio reclamare. nu. 69. An cessante coniugio vt ratificet, desideretur scientia nullitatis professionis, iteratus non iuratus, & noua superioris acceptatio, & an repetenda sint cæremomas. Et possit obtinere locum, & privilegia antiquæ professioni irritæ debita, & dicenda sint omnia de hoc, quæ dicuntur de non legitime professis, dum nõ ratificauit, vel postquam ratificauit. n. 70. Si impedimentum coniugij duret toto quinquennio, vel partem, quando liceat reclamare. nu. 71.

Væstio vltima. Quando coniux sine valida licentia coniugis professus possit reclamare cõtra professionem, an quinquennij præ-

scriptum in Tridentino sessione. 25. capiti 19. de regulari procedat in hoc euentu? Et quid exigatur vt professio huius valere incipiat? Prima conclusio sit, coniugatus hie durante coniugio non comprehenditur sub decreto Tridentini sess. 25. de regulari. cap. 19. præscribenti quinquennium ad reclamandum contra professionem, sed eo durante locus erit reclamationi. Quia est inhabilis ad profitendum validè absque valida alterius coniugis licentia, vt constat ex dictis tota disp. 34. & 35. At inhabiles non comprehenduntur sub eo decreto, vt probauimus hac disput. nu. 34.

Secunda conclusio. Cessante impedimento coniugij, eò quod coniux relictus in seculo consensum præbet, aut fornicatur, altero existenti innocente, aut vitia fundus est, vt ea professio quæ irrita erat conualescat, necessarius est ratificatio ipsius professi, cognita prioris professionis nullitate: iuxta dicta, numer. 59. non tamen desideratur nouitatis iteratio, iuxta probabiliorum opinionem, quam amplexi sumus. numer. 47. quauis oppositum sit probabile, vt numer. 46. diximus, nec desideratur noua acceptatio religionis scietis prioris professionem. Nullè irritam, iuxta probabilem sententiam propositam, numer. 64. secus iuxta probabiliorum reclamationem. 63. Et hæc quidem procedunt reuera nostra sententia, quam disp. 34. numer. 16. & 18. vique ad 22. & disp. 35. numer. 7. 11. & 15. defendimus, nimirum, professionem factam à coniuge absque spontanea licentia, vel metu, & dolu, alterius coniugis, adeò irritam esse, vt non conualescat alterius consensu, aut morte, nisi ipsemet coniux, professus tunc eam ratam habeat. Et de repetendis cæremomij in ratificatione huius professionis: & de retinendis loco, ac privilegijs debitis antiquitati prioris professionis, dicenda profus sunt, quæ diximus, nu. 66. & duplici sequenti. Et deniq; de obligatione ratificandi postea professionem, ac de fugiendi potestate, & de cætris, quæ ratione professionis ei poterant competere, sunt eadem asserenda, quæ de inualidè professis diximus nu. 36. & sequentibus.